Chrysost.),  quasi  respondens  suae  quaestioni,  ait  : 
«.  Offerimus,  sed  ad  recordationem  mortis  ejus  ; 
et  una  esthostianon  multae,  quia  semcl  oblatus  est 
Chrislus.  Hoc  autem  sacrificium  exemplum  cst  illius : 

idipsum,  semper  idpsum. » 
Notandum  ergo  quia  quolidianum  noslrum  sacri- 

rerum  sunt  haec  ut  illa,  sicul  variis  nominibus  ap- 
pellalus  Cephas,  Simon,  Petrus,  idem  est  Petrus, 

sic  Christus  non  esl  alius,  quamvis  variis  sacra- 
mcntis  repraesenlatus ;  quia,  cum  species  panis  et 
vini  duo  sint  sacramenla,  non  tamen  in  eis  duo 

diversi  Christi,  sed  in  utroque  unus  est  Christus, 
qui  nec  distributione  ipsius  sacramenti  in  seipso 
dividitur,  nec  pro  quantitate  portionis  majus  vel 

minus  accipitur,  quia  in  spirituali  sua  virtute  sem- 
per  totus  esse  creditur,  ita  ut  nec  qui  plus  sacra- 
menti  acceperit,  abundet,  nec  qui  minus,  deficiat ; 
quia  semper  idem  est  totus,  in  magnototus,  in  parvo 

totus,  inintegro  totus,  in  fiacto  totus,  quia  quomo- 
docunque  varientur  signa,  scmperidem  estinseipso. 

Unde  merito  Eusebius  ait  :  «  Vere  unica  et  per-  D 
fecta  hostia,  fide  aestimanda  non  specie,  nec  exte- 
riori  censemJa  visu,  sed  interiori  affeclu.  »  Unica 

enim  est,  quia  non  varietale  locorum  vel  ternporum 
sunt  multae,  sed  una  semper  hostia  perfecta,  quia 
nec  augeri  potest  nec  minui.  Et  qnia  gpccies  ele- 
mentorum,  panis  scilicot  et  vini,  Christi  figura  est 
non  veritas,  ideo  non  aestimanda  specie,  vcl  cxte- 
riori  censenda  visu,  sed  interiori  fidei  affectu ;  quia, 
etsi  viiletur  sacramentalis  species  elcmentorum  va- 
riari  in  signo,  corpus  tamcn  Christi  immutabile  cre- 

ficium  idem  ipsum  dicit  cum  eo,  quo  Christus  semcl 
oblatus  est  in  cruce,  quantum  ad  eamdem  veram 
bic  et  ibi  corporis  Christi  substantiam  :  quod  vero 
nostrum  quotidianum  illius  semel  oblati  dicit  esse 

exemplum.id  est  figuram  vel  formam  ;  non  dicit  ut  hic 
vel  ibi  essentialiter  alium  Christuin  constituat,  sed 

uteumdem  in  crucesemel,  in  altari  quotidie  alio  mo- 
doimmolari  ctofferriostendat ;  ibiin  veritate  passio- 
nis  qua  pro  nobis  occisus  est,  hic  in  figura  et  imita- 
tione  passionis  ipsius,  qua  Christus  non  ilcrjm  vere 

r 
v 

cap (42)  Contra  mturam  carnis,  quaj  nondum  per  rcsurrectionem  facta  est  spiritualis,  ut  Algerus  cxplicavit p.  1  i. 
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patitur,  sed  ipsius  vere  memoriae  passionis  quolidie  A  pleretur,inquaChrislus  propitiationemsuamexsequi 
nobis  iteraiur.  Quod  etipse  Ambrosius  (Joan.  Chrys.) 

nolans  subjccit  :  «  Quod  nos  facimus,  in  commemo- 
rationem  fit  ejus  quod  faclum  cst.  Uoc  enim  facile, 

inquit,  in  meam  commcmorationem.  Non  aliud  sacri- 
licium,  sed  ipsum  semperofferimusmagisautem  sacri- 
ficiirecordationemoperamur.  »  Noncrgo  est  in  ipsius 
Chrisliverilatediversitas,sedinipsiusimmolutionis 

actionc,  quae  dum  veram  Christi  passionem  et  mor- 
tcm  quadam  sua  similitudine  figurando  rspraesenlal, 

nos  ad  imitationem  ipsius  passionis  invitetet  accen- 
dat  contra  hostem  nos  roboret  et  muniat,  et  a  viliis 

purgans  et  virtutibus  condecorans,  vitse  aelernae  nos 
idoneos  ac  dignos  exhibeat.  Licet  enim  ejus  oblalio 

in  cruce  semel,  suffecerit  ad  omnium  salutem  et  re- 

omnibus  dignaretur.  In  quo  enim  meliores  essemus  his 

qui  eum  crucifixerunt,  nisi  pielate  et  devotione  dif- 
ferremus  ab  eis,  qui  eum  perdere  praesumpserunt  ? 
Unde  Ambrosius  in  Epistolam  ad  Hebraeos  (Joan. 

Chrysost.)  :  «  Sed  in  ista  carne  et  sanguine  nil  cru- 
enlum,  nil  corruptibile  mens  humana  concipiat,  sed 
vivificatricem  substanliam  atque  salvatricem  et 

ipsius  Verbi  propriam  factam  in  pane  et  vino  cre- 
dat ;  per  quae,  si  digne  sumanlur,  nobis  est  pecca- 
torum  remissio  collata.  »  Unde  Augustinus  in  libro 
De  sacramentis  altaris  :  «  Veritas  ait  :  Caro  mea 

vere  est  cibus,  et  sanguis  meus  vere  estpotus  (Joan. 
vi,  56).  Alioquin  quomodo  verum  erit  :  Panis 
quem  ego  dabo,  caro  mea  est  pro  mundi  vita,  nisi 

dcmptionem,  tamen  quotidie  est  etiam  necessaria  g  vera  sit  caro 

',  ad  muniendam  et  mundandam  humanam  fragilita- 
tem,  quae  quolidie  tentatur  ct  labitur,  vel  criminali- 
bus,  vel  saltem  venialibus  peccatis,  sine  quibus  haec 

vita  duci  non  potest.  Non  enim  hac  singulari  victi- 
ma  tantummodo  peccatorum  absolutionem  a  Deo 
consequimur,  sed  et  conlra  tentationes  munimur ; 

quia,cum  ex  perceptione  corporis  Christi  viderit  ad- 
versarius  hospitium  nostrum  occupatum  ccelestis 
fulgore  praesentioe,  intelligens  locum  tentamentis 
suis  intercludi  per  Christum,  fugiet  ac  recedet. 

Sciendum  igilur  quia,  licet  oblatio  Christi  semel 
in  cruce  sit  vera,  quotidiana  aulem  in  altari  sit 
figurala ;  prorsus  tamen  eadem  hic  et  ibi  nostrae 

salulis  est  gratia,  hic  et  ibi  vera,  sufficiens,  et  sem- 

Scd  quoniam  Chrislum  vorari  dentibus  fas  non 
est,  voluit  hunc  panem  et  vinum  in  mysterio  vere 
carnem  suam  et  sanguinem  consecratione  Spiritus 
sancti  polentialiter  creari,  et  quotidie  pro  mundi 

vila  mystice  immolari,  ut  sicut  de  Virgine  per  Spiri- 
tum  vera  caro  sine  coitu  creatur,  ita  per  eumdem 
cx  substantia  panis  et  vini,  mystice  idem  corpus 
Cbristi  consecretur. 

.  Iteratur  autem  quolidie  haec  oblatio,  licet  Chri- 
stus  semel  passus  sit,  quia  quotidie  peccamus,  sal- 
tem  peccatis,  sine  quibus  mortalis  infirmitas  vivere 
non  potest.  Et  ideo  quia  quotidie  labimur,  quo- 
tidie  Cbristus  pro  nobis  mystice  immolatur.  Hanc 
autem   immolationem    non    vero,     sed    imaginario 

per  necessaria,  quia  hic  et  ibi  idem  verus  Christus  ~  actu  passionis  et  mortis   fieri,  et  tamen  veram  sa- 
potens  est  ad  omnia. 

Quod  quam  evidenter  sancli  attestentur,  subjectis 
eorum  auctoritatibus  videamus,  tam  de  Christi  hic 
et  ibi  essentiali  veritale,  quam  de  nostrae  salutis 
hic  et  ibi  vera  et  aequa  utilitate.  Augustinus,  in  linro 
Sententiarum  Prosperi  :  «  Semel  oblatus  est  Chri- 
stus  in  scipso,  ct  tamen  quotidie  immolaturinsacra- 
mcnto.  Quod  ita  intelligendum  est,  quia  in  manife- 
statione  sui  corporis,  in  dislinctione  suorum  mem- 
brorum  omnium,  verus  Deus  et  verus  homo  semel 

tantum  in  cruce  pependit,  offerens  Patri  seipsum, 
hosliam  vivum,passibilem,  mortalem,  vivorum  atque 
roorluorum  redemptionis  efficacem  :  corum  videli- 

cet,  quos  altitudo  divini  consilii  redimendo  judica- 
vit,  procscivit,  praedestinavit,  modis  atque  tempo- 
ribus  quibus  id  ficri  congruebat.  »  Diclt  ergo  Chri- 
stum  in  manifesto  corpore  suo,  etin  distinclis  mem- 
bris  humanitatis  sux,  semel  passum  in  cruce  :  qui 
non  manifeste,sed  invisibiliter  est  in  sacramcnto 

quotidie,  non  passus,  sedquasi  pati  repraiscntatus . 
Veraenim  passione  Christum  iterum  immolari  nulla- 
tenus  congruebat,  tuni  quia  impossibile  erat  immorla- 
lemoccidi,  tum  quia  crudeleeralin  sacriiicio  Eccle- 
sioc  hominem  more  besliarum  sacrificando  laniari  den- 

tibusque  vorari.  Quia  itaque  in  Deum  simul  esse 

non  potcramus  crudeles  ct  devoti,  incruenlum  osse 

congrucbat,  quod  pium  erat  fidelibus  Christi,  ut  non 

vera  Christi  passione  et  morte  ab  eis  immolatio  com- 

D 

lutem  operari,  testatur  Gregorius  in  quarto  libro 
Dialogorum  (cap.  58,  col.  472)  :  «  Haec  singulariter 
victima  ab  aeterno  interilu  animam  salvat,  quae 
nobis  morlem  Unigeniti  per  myslerium  reparat.  Qui 
licet  surgens  a  mortuis,  jam  non  moritur,  et  mors 

ei  ultra  non  dominabitur  (Rom.  vi,  9),  tamea  in  se- 
ipso  immortaliter  atque  incorruptibiliter  vivens,  pro 

nobis  iterum  in  hoc  mysterio  sacrae  immolationis  im- 
molatur.  Ejus  quippe  ibi  corpus  sumitur,  ejus  caro 
in  populi  salutem  partitur,  ejus  sanguis  non  jam  in 
manus  fidelium,  sed  in  ora  fidelium  funditur.  Hinc 

ergo  pensemus  quale  sit  pro  nobis  sacrificiura, 
quod  pro  absolutione  nostra  passionem  unigeniti 
Filii  semper  imilatur.  »  Quamvis  erga  non  dixerit, 
passionem  Unigeniti    operatur    vere,  sed    imitatur 
imaginarie,  tamen  testatur  illam  victimam,  nos 
vere  ab  aeterno  iuteritu  salvare.  Unde  Venerabilis 

Beda  in  homiliis  suis  :  «  Non  solum  lavit  nos  pec- 
catis  noslris  in  sanguine  suo,  quando  sanguinem 
suum  fudit  in  cruce,  verum  etiam  quotidie  lavat 
nos  in  sanguinc  suo  a  peccatis  nostris,  cum  ejusdem 
beatae  passionis  memoria  ad  allarc  replicatur,  cum 
panis  et  vini  crealura  in  sacramentum  carnis  et 

sanguinis  ejus  ineffabiii  Spiritus  trausfertur  sar.cti- 

ficatiooe  :  sioque  corpus  et  sanguis  illius  non  intide- 
lium  manibus  ad  perniciem  ipsorum  funditur  et  oc- 
cidilur,  sed  fidelium  ore  suam  sumitur  in  salutem.  » 
Ilem  Eusebius  Emissenus  : «  Quia  corpus  assumptum 
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ablaturus  erat  ab  oculis  nostris,  et  sideribus  illatu-  A  in  libro  De  sacramentis  :  «  Quia  crucis  ipsius  si- 
rus,  necessanum  erat  ut  nobis  in  hac  die  sacramen- 
tum  corporis  et  sanguinis  sui  consecraret,  utcolere- 
turjugiter  per  mysterium,  quod  semel  ofterebatur  in 

pretium  ;  ut  quia  quotidiana  ct  indefessa  currebat 
pro  hominum  salute  redemptio,  perpetua  etiam  esset 

redemptionis  oblatio,  et  perennis  illa  victima  vi- 
veret  in  memoria,  et  semper  praesens  esset  in  gra-  , 
tia.  Item  Auguslinus  in  sermone  De  quarta  feria 

(cap.  4)  :  <i  Si  sanguinem  Christi  lola  cum  reve- 
rentia  percipis,  cognosces  per  illum  tua  tibi  dimitti 

peccata.  »  Item  in  eodcm  (cap.  6)  :  «  Tu,  anima 
Christiana,  vide  ne  deseras  mensam  sponsi  tui,  ut 

pulchra permaneas .  Carnes ejus quotidie manducabis, 
ut vitam aeternam  habeas,  et sanguinem  ejus potabis.» 

gnatus  es  forma,  ab  ipsius  passione  accepisti  signa- 
culum  atque  similitudinem,  ut  ad  ipsius  formam 
resurgas,  ipsius  vivas  figura,  qui  peccato  crucifixus 
est  et  Deo  vivit.  » 

Quia  igitur  beneficiis  et  exemplis  tam  eximium, 
tamque  utile  nobis  est  corporis  Christi  sacramen- 
tum,  videamus  ne  nobis  lantam  gratiam  aliquis  er- 
ror  supplantet,  sed  potius  ipsa  fidei  verilas,  sicut 
certos  ad  ea  quae  exhibet,  sic  fortes  conslHuat  ad 
ea  quae  monet.  Infirmi  enim,  qui  circumferuntur 

omni  vento  doctrinae,  stalim  ut  audiunt  quse  igno- 
rant,  de  fidei  veritate  dubitant,  quos,  quantum  pos- 
sumus,  Deo  annuente,  sanare  studeamus.  Quia 
cnim   sacramentum    est     figura    veritatis    Christi» 

Quotidianam  igitur  Christi  immolationem  pecca-  g  et   in  figura  sacramenti   fit  tigura  imaginariae  ac- 
torum  remissioni,  vitae  aeternae  adeptioni  necessa- 
riam,  et  sufticientem  nobis  astruximus.  Ipsi  autem 
Christo  non  supplicio  passionis  vel  occisionis  esso 

moleslam,  sed  quadam  ipsius  passionis  imagina- 
tione  nobis  utilem  ad  memoriam  concilandam,  et 

devolionem  augendam,  et  imitationem  provocandam 
ostendimus.  Cur  enim  beatus  Ambrosius  (Joan. 
Chrysost.)  ad  recordationem  mortis  ejus  hostiam 

Christi  quotidie  offerri  diceret,  et  nostrum  sacrifi- 
cium,  exemplum  illius  sacrificii,  si  tantis  beneficiis 
nos  vellet  esse  ingratos  et  nou  magis  devotione  et 

imiiatione  nostra,  tantae  gratiae  esse  obnoxios"?  Sed 
tamen  quia  consacramentales  et  concorporales  su- 
mus  Christo,  licet  non  vera,  sed  imaginaria  passione 

tionis  sacrificii,  in  tot  figuris  veritatem  latere 
titubant,  maxime  cum  dicatur  Christus  semel  im- 
molari  in  seipso,  ct  quotidie  in  sacramento,  quasi 
verus  intelligi  debeat,  cum  dicitur  in  seipso,  et 
non  verus,  sed  imaginarius  in  sacramento.  Secl 
sciendum  quia  Christus  immolari  dicitur  in  seipso, 
id  est  in  humana  forma,  et  in  sacramento,  id  esl 

in  panis  et  Yini  forma;  non  quin  lam  vere  hic  im- 
moletur  in  seipso  quantum  ad  substantiam,  sicut 

ibi,  sed  ut  notet  hic  et  ibi  diversam  ejusdem  sub- 
stantiae  formam. 

CAPUT  XVII. 

Quod  dupliciter  vel  tripliciter  dicitur  corpus  Christi. 
Hac  de  causa  eliam  sancti  de  corpore  et  sanguine 

in  seipso  immoletur,  vera  tamen  et  non  imaginaria  p  Domini  varie  loquuntur,  sed  non  contrarie,    adeo 
passione  in  membris  suis  immolatur,  quando  nos, 
qui  in  memoriam  passionis  suae  sacramentum  tantae 
suae  pielatis  agimus  sacrificando  ipsum,  flendo  etcor 
nostrum  vera  compunctione  atterendo,  mortem  tam 
pii  et  dilecti  Domini  et  patris  annuntiamus.  Sicut 

enim  cum  Petrus  dicerel  :  Domine,  quo  vadis  ?Chri- 
slus  respondit  :  Venio  homam  iterum  crucifigi^ 

vel  sicut  Paulus  ait :  Suppleoea  quce  desunt  passio- 
num  Christi  in  carne  mea  (Coloss.  i,  24)  :  ita  et 

omnibus  membris  suis  compatitur,  ut  et  sibi  com- 
patientibus  couregnare  facilius  credatur,  quia  re- 
vera  dignabilur  eos  esse  participcs  suae  gloriae,  quo- 
rum  non  dedignatur  esse  parlicipes  aerumnae.  Cum 

enirn  vinum  pro  Christo,  aqua  sacrificetur  pro  po- 
pulo,  et  utrumque  unus  sanguis  fiat,  quid  nisi  ca 

ut  beatus  Hieronymus  illud  dupliciter,  Auguslinus 
autem  tripliciter  astruat  accipi  debere.  In  quo  ne 
sibi  vel  aliis  sanctis  dissentire  videantur,  quomodo 
corpus  Christi  duplex  credendum  sitvideamus. 

Ait  Hieronymus  in  epistolam  ad  Ephesios  (lib.  i, 

c.  I,  tom.  VII,  col.  553,  ed.  1769)  :  «  Dupliciter 
sanguis  Christi  et  caro  intelligitur,  ved  spiritualis 
illa  atque  divina,  de  qua  ipse  ait :  Caro  mea  vere 
est  cibus,  et  sanguis  meus  vere  est  potus ;  et  :  Nisi 

manducaveritis  carnem  meam  et  biberitis  sangui- 
nem  meum,  non  habebitis  vitam  cetcrnam  :  vel  caro 
illa  quae  crucifixa  est,  et  sanguis  qui  mililis  effusus 
estlancea.  »  Quod  nondixisse  quantumad  duplicem 

substantiam  credendus  est,  sed  quanlum  ad  dupli- 

cem  ejusdem  substantiae  formam,   qua  nunc  in  hu- 
pitis   et  membrorum    inde  compassione   et   morte  L)  mana,   nunc  in   panis   et   vini  intelligilur    forma 
unitatem  significat?  Unde  Augustinus  in  lib.  x  De 
civitate  Dei  (c.  20,  t.  VII,  col.  236)  :  «  Hujus  rei 
saoramentum,  quotidianum  voluit  Ecclesiae  esse  sa- 
crificium,  quae  cum  capilis  ipsius  corpus  sit,  seipsam 

per  ipsum  discit  offerre.  »  Non  enim  potest  corpus 
crucitixi  esse,  qui  crucifixus  non  est.  Unde  Aposto- 
lus  :  Per  quem  mihi  mundut  crucifixus  est,  et  ego 
mundo  (Galat.  vi,  14).  Unde  Gregorius  in  Dialogo- 
rum  libro  iv  (c.  59,  col.  472)  :  «  Qui  passionis  Do- 
minicae  mysteria  celebramus,  debemus  imitari  quod 

agimus.  Tunc  ergo  vere  pro  nobis  Deo  hostia  erit, 

cura  nos  ipsos  hostiam  fecerimus. »  Item  Ambrosius 

Quod  Augustinus  apertius  ostendit,  qui  cum  tertium 

modum  corporis  Christi  dixisset  Ecclcsiam,  de  eo- 
dem  duplici  corpore,  unde  Hieronymus  ita  disseruit 
(loc.  cit.,  col.  608)  :  «  Corpus  Christi  est  et  illud 

mysticum  quod  cx  substantia  panis  et  vini  pcr  Spi- 
ritum  sanctum  consecratur.  »   Et  acididit  :  «  Caete- 
rum  illud  corpus,  quod  natum  est  cx  Maria  virgine, 
in    quod   illud   transferlur,   etc.  •»  Quod  istud  pcr 
consecrationem  altaris  in  illud  transferri  et  converti 

dicit,  nota  eamdem  substantiam.  Quod  autem  dis- 
cernit,  dicens,  hoc  vel  illud,  facit,  ut  dictum  est, 

secundum    diversam    formam.    Quam    substantiae 
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idcnlitatem  perfeclc  subinnuens,  ait  de  tertio  cor-  A 
pore  Christi,  qtiod  est  Ecclesia.  Ad  quern,  si  recte 
communicamus  mentem  dirigimus,  ut  nos  corpus 

ejus  ex  ipso  et  ab  ipso  carnem  ipsius  illo  manente 

integro  sumamus.  Cum  enim  carnem  ipsius  ex  ipso 
nos  monet  ab  ipso  sumere,  quid  nisi  dantem  et 

donum  idcm  signilicat  esse?  Et  addidit  :  «  Quse 
nimirum  caro  ipsa  est,  et  fructus  ipsius  carnis, 
ut  idem  semper  maneat,  ct  universos  qui  sunt  in 

corporc  pascat.  »  Hoc  corpus  dicit  Eusebius,  side- 
ribus  illatum,  coli  jugiter  a  nobis  per  mysterium. 
De  hoc  sacerdos  in  fine  cujusdam  missa3  orat,  ut 

quod  nos  specie  gerimus,  rerum  veiitate  capiamus; 
idem  quidem  notantes  in  substantia,  diversum  in 

forma.  Quam  suam  duplicitalcm  in  coena  ipse  Chri- 

CAPUT  XVIII. 

Quod  invisibile  corpus  Christi  in  sacramento,  sacra- 
mentum  sit  visibilis  corporis  Christiin  humana 
forma,  verum  veri,  idern  ejusdem. 

Et  hoc  quidem  sacramentum  vel  figura,  diversa 
est  a  re  sua,  ut  res  visibilis  ab  invisibili,  ut  supra 

dictum  est.  Sed  tamen  non  jusle  quisquam  mo- 
f  vebitur,  si  etiam  eadem  vera  caro,  idemque  sanguis 

'Christi  sui  ipsorum  sacramenta  existant,  secundum 
aliud  atque  aliud  accepta,  imaginaria  panis  fra- 
ctione  et  sanguinis  de  calice  effusione,  ita  reprse- 
sentando  veram  fractionem  corporis  sui  et  effusio- 
nem  sanguinis  in  passione  :  verbi  gratia,  sicut  ego 
senex  balbutiendo  et  replando  et  alia  puerilia  mea 
imaginando  repraesentarem  me  puerum,  non  alium 

stus  ostendit,  cum  ipse  in  humana  forma  prsesens  g  tamen,  sed  me  ipsum,  essemque  ego  ipse   figura  et 
seipsum  in  sacramento  discipulis  exhibuit.  Hanc 

duplicitatcm  non  substantiac,  seJ  formae,  sancti  no- 
taverunt,  quoties  de  corpore  Christi  ipsum  non 
ipsum  dixerunt,  ut  ipsum  secundum  substantiam, 
non  ipsum  sit  secundum  formam. 

Cum  igitur  corpus  Chrisli  in  humana  forma, 

corpus  Christi  in  sacramenlo,  corpus  Christi  Ec- 
clesia  tripliciter  dicatur,  his  qui  in  sacris  Scriplu- 
ris  hoc  discernere  nequeunt,  magna  confusio  nasci- 
tur,  ut  quod  de  uno  corpore  Christi  dicitur,  de  alio 
diclum  esse  credatur. 

Est  et  alia  item  confusio  ;  quia,  cum  corpus 

Clirisli  tripliciter  dicatur,  corpori  Chrisli  in  altari 
panis   et    vini   attribuunt  sacramentum,    ipsumque 

figuratus  :  actio  tamen  qua  meipsum  repraesenla- 
rem  in  me  sene,  csset  imaginaria  illius,  quae  in  me 

puero  fuisset  vcra.  Sed  et  Christus  post  resurre- 
ctionem  suam  diversa  actione  diversaque  temporum 

ratione,  sui  ipsius  typum  gessit  etfiguram.  Ut  enim 
ait  Augustinus  apparens  duobus  discipulis,  dum 
finxit  se  longius  ire,  significavit  se  post  paucos  dies 

ascensurum  in  cselum,  quod  iter  longius  est  remo- 
tum  a  communi  hominum  vita.  Christus  itaque 

longius  sese  ire  fingens,  sacramentum  est  Christi 
ascendentis  in  ccelum.  Idem  ejusdem,  nec  tamen 

usquequaque  ejusdem.  Idem  namque  verusCliristus 
et  fingens  et  ascendens  :  verumtamen  aliud  est 

figmentum  lerreni  itineris,  aliud  est  veritas  in  coe- 

corpus  Chrisli  in  altari,  sacramentum  faciunt    cor-  p  lum  ascendentis. 
pons     Christi     in     humana    forma.      Dum     ergo 

forma  panis  et  vini,   sacramentum    corporis  Chri- 
sti    in  altari,    et  ipsum    corpus    Christi    in    altari 
sacramenturn     dicitur     humani     corporis     Christi, 
quod  ipsum  est  non  idem   ipsum  esse  contendunt, 
sed  hoc  quasi  diversum  ab  illo   constituunt.   Dicit 
enim  aliquis   :  Illud  in  altari,  quod  tu  asseris  csse 
verum  corpus  Christi,  in  sacris  litteris  appellalur 
species,    similitudo,    figura ,    signum..    mysterium , 
sacramentum.  Haec  autem  vocabula  ad  aliquid  sunt, 
nulla  vero   qua?  ad  aliquid  sunt,  possuut  esse  id 
quod  sunt  ea  ad  quoe  referuntur  :  non  est  igitur 
sacramentum,  corpus  Christi.Et  sic  de  caeteris  vo- 
cabulis. 

Nec  aliquis  ita  desipit,  ut  propterea  ncgel  fingen- 
tem  se  longius  ire,  esse  verum  Christum,  quia  fig- 

gmento  longioris  itineris,  significat  se  verum  Chri- 
stum  in  coclum  ascensurum.j  Ne  ergo  in  re  tanta, 
fi  le  rudes  titubcnt,  divina  gratia  aspirante,  quid 
de  hac  re  sentiendum  sit,  sanctorum  auctoritates 

ostendent,  ut  corporis  Christi  in  sacramento  sacra- 
mentum  significans  et  significatum,  in  panis  et  vini 
forma,  itemque  in  hominis  forma  substantialiter  et 
vere  unum  eumdemque  Christum  credant  esse. 

Et  de  sacramento  quidem  panis  el  vini,  quod  si- 
gnificet  et  sit  nuncupative  corpus  Christi,  superius 

dictum  est.  Quod  vero  vcrum  corpus  Christi  invisi- 
bile  post  resurreclionem  sit  sacramentum  visibilis 

Verum  his  vocabulis  in  nullo  praejudicatur  fide;  D  corporis  Christi,  in  passione  scilicet  sui  ipsius,  te 
qua  credimus,  et  veritati   quam  tcnemus.  Ut  cnim 

superius  dictum  est,  quanfura  ad  visibile  sacra- 
mentum,  species  et  similitudo  illarum  rerum  sunt 
nomina  :  quae  ante  fuerunt,  panis  scilicet  ct  vini, 

non  corporis  Christi ;  corpus  vero  et  sanguis  Chri- 
sti  vocantur  nuncupative,  eo  locutionis  modo,  quo 

res  significans,  solet  rei  significalae  vocabulo  nun- 
cupari.  Unde  Augustinus  iti  libro  Loculionum Genes. 
cap.  59  (cxliii,  t.  III,  col.  334)  :  «  Locutio  notanda 
est,  ubi  aliqua  significantia  earum  rerum  quas 
signilicant  nomine  appellanlur  :  inde  est  quod  ait 
Aposlolus  :  Pctra  autem  erat  Christus  (I  Cor.  x,4), 
non  ait  :  Petra  signilicabat  Chrislum.  » 

statur  Augustinus  in  libro  Sententiarum  Prosperi  : 

«  Caro  ejus  est,  quam  forma  panis  operlam  in  sa- 
cramento  accipimus,  et  sanguis  ejus  quera  sub  vini 
specie  et  sapore  potamus  :  caro  videlicet  carnis,  et 
sanguis  sacramentum  sanguinis.  Carne  et  sanguine 
utroque  invisibili,  inlelligibili,  spirituali,  significatur 

corpus  visibilo  Domini  nostri  Jesu  Christi,  et  pal- 
pabile  :  plenum  gratia  omnium  virlutum,  et  divina 

raajestate.  » 
Item  in  eodem  :  «  Sicut  crgo  coeleslis  panis,  qui 

vore  Christi  caro  csl,  suo  modo  vocatur  corpus  Chri- 
sti,  cum  revera  sit  sacramenlum  corporis  Chrisli, 
illius  videlicet,  quod  visibile,  palpabile,  mortale.  in 
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cruce  positum  ost :  vocaturque  ipsa  carnis  immola-  A      Quomodo  enim  more  caetororum  sacramentorum 

tio,  quae  sacerdotis  manibus  tit  Christi  passio,  mors, 

crucifixio,  non  in  rei  veritate,  sod  signiticantc  mys- 

terio  :  sic  sacramentum  tidei,  quod  baptisma  intel- 

ligitur,  fhlele  e*t.  »  Uude  item  beatus  Augustinus  in 

epistola  ad  Ronifacium  (.98,  n.  9,  tom.  II,  col. 

2G7> :  «  Nonne  seniel  immolalus  eslChrislus  in  seip-* 
so?  Et  tamen  in  sacramento  non  solum  per  omnes 

Paschae  solemnilates.sed  omni  die  populis  immolatur  ; 

nec  utique  mentilur  qui  interrogalus,  eum  res- 
ponderit  immolari.  Si  enim  sacramenta  quamdam 
similitudinem  earum  rerum,  quarum  sacramenla 
sunt,  non  haberent  omnino  sacramenta  non  essent. 

Ex  liac  aulem  similitudine  plerumque  eliam  ipsa- 
rura  rerum  nomina  accipiunt.  Sicut  enim  secundum 

visibilium  id  quod  videri  non  potest,  rei  visibilis 

esse  poterit  signum,  uisi  per  exlerioris  alicujus  ac- 
tionis  circa  se  imagincm  ? 

CAPUT  XIX. 

Quodsacramentum  duobus  modis  significat,  velsua 

ex  se  similitudine,  vel  alicujus  actionis  erga  se 

Quia  itaque  de  tertio  corpore  Christi,  quod  est 

Ecclesia,  superius  satis  dictum  est,  quia  scilicet 

consacramentalis  est  capiti  suo  Christo,  et  ut  caput 

et  membra  unum  corpus  cum  ipso  est  per  gratiam, 

aliud  tamen  pcr  substantiam,  quot  modis  sacramenta 

suis  rebus  similenlur,  et  eas  significent  in  triplici 

corpore  Christi  videamus. 
Duobus  enim  modis  id  facere  vidcntur,  scilicet 

quemdam  modum    sacramentum    corporis  Christi,  g  vej  sua  ex  so  similitudine,    vel    alicujus    exterioris 
corpus   Christi  est,  sacramenlum  sanguinis  Cluisti, 
sanguis  Christi  est,  ita  sacramentum  fidei  tidesest.  » 

Iu  quo  nolandum  est  immolationem  quam  non  rei 
veritale  dixit  fieri,   sola  similitudiue  sacramenti  ve- 
ram  immolalionem  Christi  repraesenlanlis,  mortem 

passionem  crucifixionem,  ipso  mysterio  signiricante 

debere  iutelligi .  sicque  baptisma,   quod  est  sacra- 
menlum  fidei,  non  in  rei  verilate,   sed  sola  simili- 
tudine  fidem  dici.  Quod  vero  veram   carnem  Christi 
suo  modo  corpus  Chrisli  dixit  vocari,  cum  revera 
sui  ipsius  sacramentum  sit,  non  ila  intelligendum 
est,  quasi  non  vere  dicalur  corpus  Christi,  sed  suo 
modo,  id  est  sibi   singulariter  proprio  ;   quia,  cum 

onme  corpus  sit  visibile  alque  palpabile,  solum  cor- 
pus  Christi  post  resurrectionem  mutata  nalura  non 
substantia  non  esl  corporale,  sedspintuale  invisibile, 

ut  dictum  est  superius.  Quod  vero  dixit  ad  Ronifa- 
ciurn:«Sieut  sacramentum  corporis  Christi  secun- 
dum  quemdam  raodum  corpus  Christi  est,  ita  sacra- 
mentum  fidei  fides  est;  »  intelligendumest  de  forma 

panis  et  vini,  quae  non  vere,  sed  figurate  et  nuncu- 
pative  dicitur  corpusChristi.  Quia  igitur  Augustinus 
ad   comprobandum,  quod   sacramentum  fidei   fidesV 
diceretur,  duas   similimdines  dedit :  unam  aclualis 

sacramenti,   immolalionis  scilicet  imaginaiie,  alte- 
ram  vero    realis,  formae  scilicet  panis  et  vini,  ul, 
sicut  immolatio  imaginariae  figurate  vocatur  mors, 

et  crucitixio  Chrisli,  et  sicut  fonna  panis  et  vini  fi- 
gurate  vocatur  corpus  Christi,  sicsacramcntum  fidci 
scilicet  baplisma,  figurate  vocetur  fides.  Nolandum 

quod  in  allera  harum  similitudinum  coelestem  pa-  D 
nera,  qui  vere  Christi  caro    esl,  non  communi,  sed 
suo,  et  quasi  proprio  modo  corpus  Christi  vocari 

dixit,  quia  scilicet  corpus  illud  non  corporale,  sed 

spirituale  et  divinum  pree  omnibus  corporibus  sin- 

gulariter  vidit.  In  altera  autcm  sacramenlum   cor- 
poris  Chrisli,  id  est  formam  panisabsolutcs^unc/uw 

quemdam  modum  corpus  Cbrisli  dixit,   quia  com- 
muui  figura  non  existcntium   quod   dicunlur,   illud 

dici  corpus  Chrisli  nolavit.  Quod   autem   invisibile 

corpus  Christi  sacramentum  visibilis corporis  Christi 

dixit,  intelligihiliter  tantum  per  cxtcriorem  aliquam 

actionem,  et  non  sensualiter  accipiendum  est. 

aclionis  circa  se.  Sua  ex  se  similitudine  sacramen- 

tum  significat,  sicut  cum  Dpminus  dicit :  Caro  mea 

vere  cst  cibus,  et  sanguismeus  vere  est  potus ;  et : 

Egosum  panis  vivus  qui  de  cielo  descendi  (Joan.  vi, 

55);  quia,  sicut  cibus  et  polus  temporalem  vitam, 

sicipse  dat  aetemam.  Undeait:  Si  quis  mandu- 
caverit  ex  hoc  pane,  vivet  in  ceternum  (ibid.)  Et 

merito.  Si  enim  tanta  vis  et  in  cibo  qui  non  vivit 

nec  manet,  ut  labentem  vitam  hujus  temporis  toveat 

et  retineat  quandiu  Deo  placuerit,  quanlo  magis 

Chrislus  cibus  vivens  immortaliler,  vitam  aelernam 

conferre  credendus  est,  quibus  sibi  placuerit  ?  Ma- 

gis  enim  credendus  est  vitam  conferre,  qui  vitam 

in  sehabet  et  vita  est,  quam  qui  non  habet.  Cum 

n  enim  sit  via,  et  veritas  et  vita,  corpus  ejus  nobis 

A  viaticum  est,  nc  moriamur  et  deficiamusin  via,  sed 

perducamur  ad  vitam  ;  veritas  est,  ne  ejus  promis- 

sionibus  fallamur ;  vita  est,  ut  ea  in  proventione  fe- 

liciter  fruamur.  In  hac  ergo  mortali  vita  immortali 

cibo  vitae  nos  pascit,  ne  in  aeternum  moriamur. 

Nec  solum  sua  ex  similitudine  cibi  et  potus 

nomine  et  specie,  significari  se  voluit  vitam  seter- 

nam,  sedetiam  ex  panis  et  vivi  similitudine  signi- 

iicari  voluit  aliud  corpus  suum,  id  est  Ecclesiam. 

Unde  Agustinus  in  sermone  De  sacramentis  fide- 

lium,  feria  n  Paschac  (t.  V,  col.  976)  :  «  Quia  pas- 

sus  est  pro  nobis,  commendavit  nobis  in  isto  sacra- 

mento  corpus  et  sanguinem  suum,  quod  etiam  fecit 

nos  ipsos.  Nam  et  nos  corpus  ipsius  facti  sumus,  et 

misericordia  ipsius  quod  accipimus,  ipsi  sumus.  » 

Ct  post  pauca:  «  Adaquam  venistis,  conspersi  estis, 

panis  Dominicus  facti  estis.  Quomodo  unum  videtis 

esse  quod  factum  est,  sic  unum  estole  vos,  diligendo 
vos.  »  Item  in  sermone  26,  super  Joannem  (t.  III, 

col.  500):  «  Ilunc  itaque  cibum  et  polum,  socie- 
tatem  vult  intelligi  corporis  etmembrorum  suorum, 

quod  est  Ecclesia.  »  Et  post  pauca  :  <.  Hujus  rei 

sacramentum,  id  est  unitatis  corporis  et  sanguinis 

Christi,  de  mensa  Dominica  sumitur  quilmsdam 

ad  vitam  quibusdam  ad  exitium  ;  res  vero  ipsa  cu- 

jus  sacramentum  est,  omni  homini  ad  vitam,  nulli 

ad  exilium,  quicunque  ejus  particeps  fuerit.  »  Cum 

enim  cibo  et  potu    id   appelant  homines,    ut    non 
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esuriant  neque  sitiant,   veraciter   non   praeslat  nisi  A  et   inebriandum    quam  aqua  invcnitur,  quia  calix 

iste  cibus  et  potus,  qui  eos  a  quibus  sumitur,  im- 
morlales  facit,  id  est  ipsa  societas  sanctorum,  ubi 
pax  crit  et  unilas  plcna  atque  perfecta.  Propterea 
quippe  Dominus  corpus  et  sanguinem  suum  in  eis 
rcbus  commendavitquae  ad  unum  aliquid  rediguntur 
ex  multis.  Namque  aliud  in  unum  ex  multis  granis 
conficilur  aliud  in  unum  ex  muliis  acinis  conlluit. 

Ecclesiasticam  societatem,  cibum  et  potum  ac  pa- 
nem  Dominicum  dixit,  tum  quia  vere  satiat  in 

aelerna  bcatitudine,  tum  quia  multos  in  unum  redi- 
git  vera  charitate  :  quam  socielatcm  qui  vcre  acce- 
perit  non  polest  privari  nelerna  salute.  Quia  ergo 
sacramentum  corporis  Christi,  ipsum  Chrislum,  vel 
ejus  Ecclesiam  sua  ex   se  similitudinc   signat,    vi- 

Domini  inebrians,  quam  praeclarus  est  (Psal.  xxu,5) 
dum  sui  araoris  fervore  mens  debriata,  omnium 
lerrenorum  obliviscitur  ?  Unde  etiam  inusiiato  et 

stupendo  miraculo  postquam  spiritum  emisit,  de 

latere  Chrisli  sanguis  et  aqua  contra  naturam  ma- 
navit,  ut,  rcgenerationis  ct  redemptionis  unum 
nostrae  salutis  opus  esse  mystice  signaret,  dum  hoc 
duplici  sacramento  unum  corpus  Christi  et  Ecclesiae 
per  Spiritum  sanctum  conformaret.  Unde  et  tria 

sunt  quse  Christo  testimonium  dant  in  terra,  spi- 
rilus,  aqua,  et  sanguis  (7  Joan.  v,  7)  ;  quia  et  mi- 
rum  fuit  mortales  de  cuelo  secundum  promissionem 
Christi  Spiritum  sanctum  accipere,  et  mortuum 

more  viventjs  non  saniem,  sed  sanguinem  ;  imo  su- 
deamus  si  similitudino 
circa  se  idem  faciat. 

Auguslinus  in  libro  Sententiarum  Prosperi : 

«  Dum  frangitur  hoslia,  dum  sanguis  de  calice  in 
ora  fidclium  funditur,  quid  aliud  quam  Dominici 
corporis  in  cruce  immolatio,  ejusque  sanguinis  de 
latere  effusio  designatur?]  Ideo  etiam  ipse  corpus 
suumfregit  ettradidit,  utsignarct,  quod  spontesuain 
passionnem  se  frangeret  et  traderet  pro  nobis,  qui 
solus  potestatem  habebat  poncndi  animam  suam  : 
quod  etiam  in  altari  vice  sua  imitantur  sacerdotes, 
ut  idem  repreesentent,  icl  est  corpus  Christi,  sacra- 
mentum  Chrisli  et  Ecclesiae  per  exteriorem  actio- 
nem.  »  Ait  Sergius  papa  (43):  «  Triformeest  corpus 
Domini,  pars  oblatae  in  calicem  missa,  corpus 
Christi  quod  jam   resurrexit,  monstrat  ;  pars   co 

ahcujus  extenoris  actionis  p  pra  morem  vivorum  et   mortuorum,   cum  sanguine 
aquam  de  vulnere  laleris  fundere  :  Quod   tamen  si- 
cut  miraculum,  sic  constat  fuisse  et  mysterium. 

Sed  quid  curram  per  singula  ?  Quidquid  fit  in 
oflicio  missae,  sacramentum  est  Christi  et  Ecclesise. 

Unde  et  Augustinus  in  libro  De  Trinilate:  «  Quia 
morte  Domini  liberati  sumus,  hujus  rei  memores  in 
edendo  et  bibendo  carnem  et  sanguinem,  quae  pro 

nobis  oblala  sunt  significamus.  Quod  enim  corpus 
Christi  in  sacramento  manibus  fidelium  tenetur, 
frangilur,  dentibus  alteritur,  et  ipsis  incorporatur, 

significat  eum  in  passione  manibus  impiorum  ten- 
tum,  et  usque  ad  mortem  fractura,  et  propter  nos- 
tra  scelera  attritum  ;  Ecclesiam  vero,  corpus  suum 

scilicet,  hujus  suae  passionis  imitatione  sibi  incor- 
poralam  et  conforraalam.  Quod  ipsi  Chrislo  jam 

mesta,  ambulans  adhuc  supcr  terram  ;  pars  in  al-  ̂   immortali  et  incorruptibili  facto  nullus  putet  esse  in- 

vH 

tari  usque  ad  tinem  missce  remanens,  corpus  jacens 
in  sepulcro,  quia  usque  ad  finem  saeculi  corpora 
sanctorum  in  sepulcris  erunt.  »  Item  Julius  papa 
in  decretis  episcopis  per  jEgyptum  missis  (44) : 
«  Calix  Dominicus  juxla  canonum  praeceptum,  vino 
et  aqua  permislus  debet  ofterri,  quia  videmus  in 
aqua  populum  intelligi,  in  vino  ostendi  sanguinem 
Christi.  Ergo  cum   in  calice   vino  aqua  miscetur, 

dignum,  si  fidelium  devotio  hoc  sibi  in  sacramento 
repraesenlet,  ad  Dominicae  passionis  imitationera, 
quod  ipse  Dominus  passurus  fierit  praecepit  ad  suara 
commemorationem  :  ut  tantae  rei  meraoria  excitata, 
praesentiaeque  divinae  auxilio  et  exeraplo  roborata, 
velit  et  possit  per  ipsius  gratiam  quod  nullatenus 
praesumit  per  suae  fragilitatis  naturam.  Quod  enim 
in  Chrisli  corpore  permissura   est  malis    ad   suam 

Christo  populus  adunalur,  et  credenlium  plebs  ei,      damnalionem,    nec   ignominiosum    visum    est  Deo 
m  quem  credit,  copulatur  et  jungitur  :  quae  copu- 
latio  et  conjunctio  aquae  et  vini  sic  miscetur  in  ca- 
lice  Domini,  ut  mistio  illa  non  possil  separari. 
Nam  si  vinum  quis  tantummodo  offerat,  sanguis 
Christi  incipit  essc  sine  nobis  ;   si  vero  aquam  so- 

Patri  propter  noslram  salutem,  multo  magis  ipsi 

placitura  et  gloriosum  est,  ut  fidelium  suorum  ma- 
nibus  dovote  in  sacramento  frangalur,  dentibus 

altcratur,  sicut  ipse  proecepit,  in  suara  commemo- 
rationem,  non  in  veritale  quidem  passionis,  crucifi- 

lam,    plcbs    incipit  esse  sine  Christo.»   Scicndum  D  xionis,  mortis,  ut  supra  dictum  est,  sed  significante 
tamcn,  quia  licet  prius  mystice  vinum  ct  aqua 
misccalur,  post  consecrationem  tamen  nonnisi 
sanguis  bibilur,  quia  prius  per  aquam  baptismatis 
renati,  postmodum  non  solum  concorporalcs,  sed  et 

consanguinei  Christo  spiritualiler  efticimur.  Ad  si- 
gnanduni  aulem  Christum,  vinum,  et  ad  signandum 
populum  aqua  miscetur,  quia  clsi  vinum  dc  aqua, 
clignius  lamen  per  vitem,  el  Christus  de  carnc  noslra 
per  Mariam  gcneratur,  et  potenlius  ad  rcticicndum 

(43)  Apud  Gratian.,   dist.  n,  c.  22,  t.  I,  p.  455, 
ed.  Pithceor.  Paris.,  1687.  Est  apocryphum. 

(H)  Falso  ascribitur  Julio,  apud  Gratianum,  can. 

mysterio,  ut  ipse  quidem  fraclus  et  allritus  integer 

parraaneat,  et  redemptionis  suae  gratia  omnibus  di- 
visa  proficiat.  Quod  ut  certius  innotescat  fidclibus, 
Benrengarii  Andegayensis  hseretici  confessio,  quam 
de  hujus  rei  catholica  lide  scripsit,  et  Roraae  pre- 

sente  Nicolao  papa  II  (an.  10.'>0,  l.abbe.  IX,  1050\ 
coram  113  episcopis  jurejurando  tirmavit,  ad  rae- 
dium  deferalur. 

«  Ego  Bcrengarius,  indignus  ecclesice  Sancli  Mau- 

7,  Deconsecr.,   dist.  u.  Refercndum    est  ad  conc. 

Bracar.,  ann.  67.;. 
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ritii   Andogavensis    diaconus,    cognoscens  veram,  A  26  super   Joanncm  (col.  408)  :  «  Panem  coelestem 
catholicam     et    apostolicam    6dem,    anatheraatizo 
omnem  haeresin,  praecipue  cam,  cle  qua  hacicuus 

jnfamatus  sum,  qute  astruerc  conatur  panem  et  vi- 
num  quce  in  altari  ponuntur,  post  consecrationem 
solummodo  sacramenlum  et  non  verum  corpus  et 

sanguinem  Domini  nostri  Jesu  Cliristi  essc,  nec 
possesensualiter  nisi  in  sacramenlo  solo,  manibus 

sacerdotum  tractaii,  vet  frangi,  vel  tidulium  den- 
tibus  atteri.  Consentio  autem  sanclae  Romanre  Ec- 
elesiae  et  apostolieaj  sedi,  et  ore  et  cordc  profiteor 
de  sacramenlis  Dominicae  mensae  eamdem  metidem 

tenere,  quam  dominus  et  venerabilis  papa  Nicotaus, 
et  haec  sancta  synodus  aucloritate  evangelira  et 
apostolica     tenendam    tradidit,    mihique    iirmavit, 

spiritualiter  manducate,  innocentiam  ad  allare  ap- 
portate.  »  Et  posl  pauca,  ulramque  etiam  comestio- 
nem  disccrnens,  subjecit :  «  Hic  est  panis  de  ccelo 
descendens,  ut  si  quis  ex  co  manducaverit,  non 

moriatur(Joan.  vi,  50).  Sed  quodpertinet  ad  virtu- 
tem  sacramenli,  non  quod  pertinel  ad  visibile  sacra- 
mentum,  qui  manducat  intus,  non  foris,  qui  man- 
ducat  corde,  non  qui  premit  deute.  »  Item  idem  in 
libro  De  verbis  Domini  :  <•  Tunc  autem  vita  erit 

unicuique  corpus  et  sanguis  Domini  si,  quod  in  sa- 
cramento  visibiliter  sumitur,  in  ipsa  veritate  spiri- 
tualiter  manducetur,  spiritualiter  bibatur.  »  Item 
Gregoriusin  Homilia  paschali  (lib.  n,  n.  7,  t.  I,  col. 

1533)  :  n  Sanguis  agni  super  utrumque   postcm  po- 
scilicet  panem    et  vinum,  quae  iu    altari    ponunlur,  g  nitur,  quando   non   solum    ore  corporis,  sed  etiam 
post  consecrationem  non  solum  sacramentum,  sed 
eliam  verum  corpus,  et  verum  sanguinem  Domini 
nostri  Jesu  Chrisli  esse,  et  sensualitcr  non  solum 
sacramento,  sed  et  in  veritate  manibus  sacerdotum 

tractari,  frangi,  et  fidelium  dentibus  alteri ;  jurans 

per  sanctum  homousion  irinitatem,  et  per  haec  sa- 
crosancta  Christi  Evangclica,  etc.  » 

CAPUT  XX. 

Quia  in  sacrificio  est  sacramentum  corporale,  et 
corpus  spirituale.dua;  sunt  etiam  ejus  comestio- 
nes,  una  corporalis,  altcra  spiritualis ;  et  boni 
quidetn  duabus  comcstionibus  sumunt  corpus 
Christi,  mali  tantum  una. 

Quia  igitur  assertione  Berengarii  hseretici  insan- 

ore  cordis  hauritur.  In  utroque  enim  poste  Agni 

sanguis  posilus  quando  sacramenlum  passionis  il- 
lius  cum  ore  ad  redemptionem  sumiiur,  ad  imila- 
lionem  quoquc  intentamente  cogilatur.  » 

CAPUT  XXI. 

Quodsicut  nec  minusa  malo,nec  magis  a  bono  sa- 
cerdote  consecratur  veritas  corporis  Christi;  sic 
necminusa  malo.  nec  magis  a  quolibet  bonosumi- 
tur  quantum  ad  substantiam. 

Quamvis  igitur  spirilualis  comestio  corporis  Chri- 
sti  prior  et  dignior  sit  quam  corporalis,  quia  illa 
tanlum  bonis,  haec  autem  communis  est  et  bonis 

ct  malis,  cum  utraque  tamen  sit  ad  salutem  neces- 
saria,  et  quantum   ad    substantiam   Dominici    cor- 

Cta  synodo  panis  et  vinura  post  consecralionem  non  q  porjS)  vera  .  videtur  quaerendum  cur  B.  Augustinus 
dixerit,  quia  tunc  erit  unicuique  vita  corpus  Chri- 
sti,  si  in  ipsa  veritate  spiritualiter  manducetur  ; 
quasi  non  in  ipsa  veritate  corporaliler  sumatur,  et 
mali  qui  corpus  Christi  sacramento  tenus  tanlum 

sumunt,  non  verum  illud  sumant,  quia  non  spiritua- 
iter  illud  capiunt.  Unde  etiam  aliqui  errantesChri- 
stum  a  sacramento  suo  separari  aulumant,  ita  ut 
malos  purum  sacramcntum  et  non  corpus  Christi 

sumere  astruant,  et  ipsum  Judam  proditorem  qui- 
busdam  sanctorum  auctoritalibus  contendant  in 

ccena  Domini  communioni  corporis  Christi  non  in- 
terfuisse,  quasi  corpus  Christi  non  possit  nisi  qui 
incorporatur  Christo  vere  sumere. 

Proposilis  itaque  his,  quibus   suum  concipere   vi- 

solum  sacramentum,  sed  etiam  verum  corpus  et 
sanguis  Domini  est,  quod  etiam  Augustinus  modis 

ommbus  approbare  contendit,  sacrificium  Eccle- 
siae  duobus  contici,  duobusque  constare  visibili 
elementorum  specie,  et  invisibili  Chrisli  carne  et 
sanguine,  sacramento  scilicet  et  re  sacramenti  :  •  \ 
socundum  haec  duo,  sunt  etiam  duae  comestiones 
corporis  Christi  in  Ecclesia,  una  corporalis,  altera 
spiritualis  ;  una  iit  ore,  altera  tit  corde.  Quarum 
corporalis  communis  est  bonis  et  malis ;  his  ad 
salutem,  illis  ad  judicium,  spiriiualis  autem  tantum 

bonis.  Et  corporali  quidem  ore  corporaliter  mandu- 
camus  et  bibimus,  quotiesde  altari  Dominico  ipsum 

Dominicum  corpus  substantialiter   per  manum  sa- 

cerdotis  in   sacramento  panis  et   vini  accipimus  ;      denlur   grrorem,  nos,    Deo   volenle,   subsequenler corde  vero  spiritualiter  coraedimus  et  bibimus, 

quoties  ut  ait  beatus  Augustinus,  hoc  quod  pro  sa- 
lule  nostra  Filius  Dei  in  cruce  pependit  in  memo- 
ria  recondimus  ;  el  non  solum  ad  hujus  reicomme- 
morationem  sed  eliam  ad  imilationem  cruciiigendo 
carnem  nostram  cum  vitiis  et  concupiscentiis,  nos- 
ipsos  acccndimus.  De  corporali  comestione  ipsc  Do- 
minus  ait :  Accipite  el  comedite  ;  hoc  est  corpus 
meum,  quod  pro  vobis  tradelur.  Bibitc,  hic  estsan- 

guis  mcus,  qui  pro  vobis  ejfundetur  (Maith.  xxvi, 

86).  Item  Apostolus  :  Quimanducatet  bibit  indigne, 
judicium  sibimanducal  ct  bibit  (1  Cor.  xi,  20).  De 

spiritualiYero  comestionc   ait  Augustinus  in   serm. 

liberius  astruemus  ipsam  verilatem,  qua  scilicet 

bonos  vere  omnino  credamus  corpus  Chrisli  su- 
mcre  ;  malos  aulem  vere  quidem  quantum  ad  sub- 
stantiam,  et  non  vere  quanlum  ad  eifectus  gra- tiam. 

Ait  Augustinus  in  serm.  27super  Joannem  (n.  10, 

col.  506):  «  Carncm  Christi  et  sanguinem  non  eda- 
mus  lantum  in  sacramento,  quod  et  multi  mali,  sed 

usque  ad  parlicipationem  Spiritus,  ut  in  corpore 
Domini  tanquam  membra  maneamus,  ul  ejus  Spiritu 

vegetemur.  »  Item  idem  in  libro  Sentenliarum  Pro- 
speri  :  «  Escam  vitae  accipit,  aeternitatis  poculum 
bibit,  qui  in  Christo  manet,   et   cujus   habitalor   est 
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Christi  manducat,  nec  sangniricm  bibit,  ctiamsi  tan- 
tas  rci  sacramenlum  ad  judicium  suae  praesumptio- 
nis  quolidie  imlifferenter  accipiat.  »  Eccc  malos 
carnem  Christi  tantum  in  sacramento  quasi  non 
vere,  scd  tantum  figurale  sumere  ;  itemque 

eos,  etiamsi  sacramentum  accipiant,  carncm  Chri- 
sti  non  manducare,  astruere  videbitur  ;  quod  lamcn 

non  dicit  quantum  ad  substanlialem  corporis  Chri- 
sti  veritatem,  quam  licet  indigni  ad  judicium  suum, 

vere  tamen  sumunt,  sed  quanlum  ad  gratiac  sacra- 
mcnti  virtutem  quam  negligunt.  Sed  iterum  B.  Ili- 
larium  Pictaviensem  in  exposilione  superMatlhaeum 

(cap.  30,  t.  I,  col.  799),  quasi  testem  hujus  rei  fa- 
ciunt,  qui  manifeste  videlur  asserere,  a  Domine  Ju- 

aliis  sanctis  corporaliter  adfuerit,    et  ipsum    sacra- 
menlum  ab  ipso  Domino  sumpserit,  videamus. 

Ait  Leo  papa  in  sermone  De  passione  Doraini 

(cap.  3,  col.  220)cujus  initium  est  :  «  Scio  quidem, 
dilectissimi  :  Discumbenlibus  discipulis,  ad  eden- 
dam  myslicam  ccenam.  cum  in  Caiphae  atrio  tra- 
claretur  quomcdo  Christus  occidi  posset  ;  ille  cor- 

poris  et  sanguinis  6ui  ordinans  sacramentum,  doce- 
bat  qualis  hostia  Deo  deberel  offerri,  ne  ab  hoc 
quidem  mysterio  traditore  submoto,  ut  ostenderetur 

nulla  injuria  exasperatus,  qui  voluntaria  crat  im- 
pietate  praecitus.  »  Et  post  pauca  :  «  Cur,  infelix 
Juda,  tanla  bcnignilate  non  uteris  ?  Non  apostolici 
ordinis  honor,  non  sacramentorum  libi    comraunio 

dam  a   tanti    sacramenti    communione   exclusum,  B  denegatur.   »  Item    Augustinus  in    serm.  26   super 
quia  indignum.  Ideoque  eum  non  potuisse  bibere 
sanguinem  Chrisli  in  mysterio,  quia  eum  non  erat 
bibilurus  in  regno.  Dicit  enim  ita  :  «  Post  quae  Ju- 
das  proditor  indicatur,  sine  quo  Pascha  acceplo 
calice  et  fracto  pane  conficilur.  Dignus  enim  aeter- 
norum  sacramentorum  communionenon  fuerat,quia 
aeternae  vilae  indignus  erat.  Nam  disccssisse  statim 
hinc  intelligitur,  quod  cum  turbis  reversus  osten- 
dilur.  Neque  sane  cum  eobibere  poteratin  myslerio, 
qui  non  eral  bibiturus  in  regno,  cum  universos  tunc 
bibenlesex  vitis  istius  fructubibituros  secum  post- 
ea  polliceretur.  » 

Si  itaque  Augustinus  ita  vere  et  non  vere    a  sa- 
cramento  malos  removisse,   et   Hilarium    ita   ipsum 

Joanncm  :  »  Non  ut  putant  quidam  negligenter  lc- 
gentes,  tunc  Judas  corpus  Christi  accepit.  Intelli- 
gendum  est  enim  quodjam  omnibus  eisdistribuerat 
Dominus  sacramentum  corporis  et  sanguinis  sui, 
ubi  et  ipse  Judas  erat,  sicut  S.  Lucas  evidentissime 

narrat ;  ac  deinde  ad  hoc  ventum  est,  ubi  secun- 
dum  narrationem  Joannis  aperlissime  Dominus  per 

buccellam  intinctam  atque  porrcctam  suum  expri- 
mit  traditorem.  » 

Quia  igitur  Leo  traditorem  a  mysterio  corporis 
Christi  non  esse  submotum,  et  ipsam  sacramunlo- 
rum  communionem  non  ei  fuisse  negalam,  itemque 
Auguslinus  ipsum  Judam  interfuisse  ubi  Dominus 
sacramentum   corporis   et  sanguinis    sui     omnibus 

Judam    a    communione  exclusisse  ostende.rimus,  ut  n  discipulis  distribueral,  Luca  enim  evangelista   teste 
sibi  ipsis  vel  aliis  sanctis  non  sint  contrarii,  mani 
festum  erit,  Deo  volente,  quia  mali  corpus  Christi 
sumunt,  vere  quantum  ad  subslanliam,  et  non  vere 
quantum  ad  gratiam.  Et  prius  quidem  veiba  beati 
Ililarii  concorditer  cum  aliis  sanctis  exponantur. 
Sine  Juda  enim  Pascha,  id  est  transitum  ad  vitam 
confici  dicit,  quia  spiritualiter  ejus  particeps  nou 
fuit.  Unde  etiam  subjecit  :  «  Dignus  enim  aeterno- 
rum  sacramentorum  communione  non  fuerat,  quia 
aeternaevitaeindignus  erat.  Quod  ex  affectu  operis 
approhat,  quia  slatim  post  buccellam  ad  perditio- 
nem  exivit.  »  Quod  sc  non  secundum  corporalem  et 
teiiporalem  communioncm  dixisse,  sed  secundum 
spiritualem  et  seternam,  cujus  tantum  boni  partici- 
pos  sunt    ostcndit,   cum    subjungit  :  «  Ncquc    sane 

affirmat,  videndum  est  quomodo  Judas  et  caeteri 

mali  corpus  Chrisli  sumere  et  nonsumere  intelli- 
gantur,  ne  tanti  Patres  in  quibuserat  unus  spirilus, 

non  dissensionis,  sed  pacis,  a  se  dissentire  videan- 
tur.  Quam  quaestionem  ipse  Augustinus  in  sermone 
De  blasphemia  Spiritus  sancti  tractans,  ait  (serm. 

71,  n.  17,  tom.  V.  Col.  391)  :  .  lllud  etiam  quod 
ait  :  Qui  manducat  nieam  carnem,  et  bibit  meum 
sanguinem,  inmemanet,  et  ego  ineo(Joan.  vi,  57), 
quomodo  intellecluri  sumus  ?  Nunquid  etiara  illos 
hic  poterimus  accipere,  de  quibus  dicit  Apostolus, 
quod  judiciumsibimanducent  et  bibant,  cum  ipsam 
carnem  manducent,  et  ipsum  sanguincm  bibant  ? 
Nunquid  et.Judas  magistri  venditor,  et  tradilor 

ipsius,  quamvis  ipsum  manibus  ejus  confectum  sa- 
cum    co  bibere   polerat  in  mysterio,   qui  non    erat      cramentum  carnis    et   sanguinis  ejus  cum  caeteris 
bibiturus  in  regno.  »  Quomodo  enim  corporaliter 
corporale  cum  eo  bibere  sacramenlum  non  posset, 
qui  catcnus  ab  ordinc  apostolice  et  suo  consortio 

remotus  non  (uerat,  cum  tesle  Aposlolo  ct  ca'teris 
sanctis  malos  quotidic  vidcanms  sumoro  indifferen- 
tcr  corpus  Domini  non  ad  salutem.sed  adjudicium? 
Nisi  ergo  Judae  illa  impossibilitas  sumendi  corpus 
Domini  spiritualitcr  ascribatur,  cum  coctori  mali 

illud  coiporaliler  sumere  possint  el  consucverint, 

ipsum  solum  non  potuissc  quod  cacteri  possunt, 

procedere  non  videtur.  Quia-  ergo  lolerabilitor  ex- 
positum  est,  Judam  a  confectione  corporis   Christi 

discipulis,  sicut  aperliusLucas  evangelista  declarat, 
manducaret  el  biberet ;  mansit  in  Chrislo,  et  Chri- 

stus  in  eo  ?  Sed  profectoest  quidam  modus  mandu- 
candi  carnem  Christi,  et  bibcndi  sanguinem,  quo 
modoqui  manducaverit  et  biberit  in  Christo  manot, 
etChrislusin  co.  »  Itcm  idem  in  sermone  de  verbis 

Evangelii  :  «  Quid  est  Christum  manducare?  Non 
hocsolumest  in  sacramonto  corpus  ejus  accipere. 

Multi  enim  indigne  accipiunt,  de  quibus  Apostolus 
ait :  Quimanducatct  bibil  calicem  Domini  indigne, 

judicium  sibi  manducat  et  bibit  i/  Cor.  xi,  29).  Sed 

quomodo   manducandus   est   Christus  ?   Quomodo 
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ipse  dicit  :  Qui  manducat  carncm    mcam,  et  bibit  A  bonis.  Unde  eliam  Augustinus   in  psal.   liv  (tract 
sanguinem  meum,  in  me  manct  ct  cgo  in  eo.  Si  in 
rae  manet  et  ego  in  eo,  tunc  manducat  el  bibit.  Qui 
autem  in  me  non  manet  nec  ego  in  eo,  et  si  accipit 

sacramentum,     acquirit     magnum     tormenlum.    » 

Quod  non  dicilur  quidem  quasi    Chrislus    a    sacra- 
mento  suo  propler  malitiam    alicujus   sumenlis  se- 
paretur  quantum  ad  veritatem  suse    substanliae,  sed 
quanium  ad  etTectum  suae  gratiae;  quia,  cum  corpus 
suum  det  in   sacramento,    ut    perfecta  unitate  ita 
incorporetur  corpori   suo,   ut  in  se  maneat  tanquam 
capite  suo,  et  ipse  in  eo  tanquam  membro  suo,  non 
potest  uniri  tam    mundum    caput    foedo   et    putrido 
membro.   Ait  enim  Augustinus  in  sermone  super 
Joan.  86(loc.  cit.):  «  Quimanducat  me,  et  ipsevivet 
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lussum  vobis,spiritus  et  vita  sunt.  Ititcllexistis  spi- 
ritualiter,  spiritus   et   vita    sunt  ;    intellexislis   car- 
naliter,   etiam  sic  illa   spiritus    et  vita   sunt  ;  sed 
tibi  non  sunt.   Spirilualiter   intelligite    quae    loculus 
sum.  n  Sicut  ergo  verba   spiritualiter    intellecta    et 
non   intellecta,    semper  spiritus    et    vita  sunt  :   sic 
corpus    Cliristi     spiritualiler     et    non    spiritualiter 
sumptum,    non   minus   est   in  veritate   subsantiae, 
quamvis  tibi  non,  quisquis    indigne    accipis,  in  ve- 
ritate  graliae.  Quodammodo  enim   quasi  scntis  cor- 
pus  Chrisli  corporali  gustu,    sed  non  sapis  spiriiua- 
li  affectu.  El  pro   quanla  parte    saporem   dulcedinis 
et  suavitatis  ejus  non  percipis,    corpus   Christi    tibi 

propter  me.  Parlicipatio  Filii  per  uniiatem  corporis  g  non  est,  quod  tamen  pro  quanta  parte  exterius  su- 
ejus  et  sanguinis,  quod  illa  manducatio  polatioque 
significat,  nos  efficit  meliores.  Yivimus  ergo  nos 
propter  ipsum,  manducantes  eum,  id  est  ipsum 
accipientes  vitam  aeternam,  quam  non  habebamus 
ex  nobis.  »  Quamvis  autem  ista  significatio  unitalis 
non  compleatur  in  malis,  ut  mcliores  efficiantur  et 

rivant  propter  Deum,  non  tamen  minus  est  sub- 
stantialiter  et  vere  corpus  ejus  quod  sumunt.  Unde 
Augustinus  in  libro  v  De  baptismo  (cap.  8,  lom.  IX, 
col.  146  ):  «  Sicut  Judas,  cui  buccellam  tradidit  Do- 
minus,  nonmalum  accipiendo,  sed  bonum  maleacci- 
piendo,  locura  in  se  diabolo  praebuit,  sic  indigne 

quisque  sumens  Dominicum  sacramentura  non  effi- 
cit,  ut  quia  ipse  malus  est,  raalum  sit,  aut  quia  non 
ad  salutem  accipit,  nihil  acceperit.  Corpus  enira 
Domini  et  sanguis  Domini  nihilominus  erat  etiam 
illis,  de  quibus  dicebat  Apostolus:  Quimanducat  et 
bibil  indigne,  judicium  sibi  manducat  et  bibit.  IQma. 

ergo  superius  satis  astructum  est,  quod  corpus  Chri- 
sli  manducare  in  veritate  substantiaa  possunt  etiam 

mali,  in  veritate  autem  spiritualisgratiae  possunttan- 
tummodo  boni,  cum  etiam  superius  dictum  sit,  quod 

corporalia  sacramenta  sunt  quasi  qmedam  verba  vi- 
deamus,  si  in  verbis  accedat  etiam  aliqua  similitudo 
ad  hanc  rem  manifestandamsacramentis.  Sicut  enira 

verbum  est  sonus,  significans  et  continens  inlelle- 
ctum,  ita  sacramentura  est  species  panis,  significans 
et  continens  Christum.  Et  sicut  verbum  a  quibusdam 
audilur  et  intelligitur,  etsic  omnimodispercipitur,  a 
quibusdam  vero  auditur,  sed  nonintelligitur,  et  tunc 

mere  praesumis,  corpus  Christi  non  minus  est,  sic- 
ut  et  verbum  non  est  verbum  audienti  et  non  in- 
telligenti,  sed  tantum  sonus,  et  tamen  non  minus 
est  verbum.  »  Cum  ergo  malos  corpus  Christi  vere 
sumere,  ipsumque  Judam  a  summo  sacerdoteChristo 

cum  ca'teris  apostolis  accepisse  sancti  teslentur, 
astructum  etiam  videtur,  non  osse  nobis  noxium, 
si  a  nobis  vel  nobiscum  mali  male  sumant  sacra- 

menta,  cum  Judas  ab  ipso  Christo  cum  caeteris 
apostolis  acceperit,  nec  etiam  a  pravis  minus  vere 
confici  ipsa  sacramenta,  cum  ipse  proditor  tanti 
officii  ministerium  a  summo  pontifice  accipiens 
cum  caeteris,  Hocfacite  in  meam  commemorationem, 
audierit.  Si  enim,  sicut  ei  a  Domino  injunctum  fue- 
rat,  corpus  Domini  confecisset,  nunquid  vere  mi- 
nus  ab  ipso  pravo,  quam  a  quovis  bono  factum 
fuissel  ?  Quia  enim  Judas  accusatus  et  damcatus 

non  fuerat,  ideo  Chrislus  conscienliam  ejus  per- 
versam,  quamvis  sibi  notam,  damnare  noluit,  ut 
nosinslrueret,  quod  aliquorum  pravitas,  nec  con- 
versatione,  nec  sacrameutorum  consecratione  vel 

comparticipatione  bonis  aliquatenus  nocere  possit. 
Uncle  Augustinus  in  hbro  (45)  De  corpore  Domini : 
«  Intra  catholicam  Ecclesiam  in  mysterio  corporis 
Christi  a  bono  majus,  nihil  a  malo  minus  perficitur 
sacerdote,  quia  non  in  merito  consecrantis,  sed  in 
vcrbo  efficitur  Crcatoris,  et  in  virtute  Spiritus  sancti. 
Si  enim  in  merilo  esset  sacerdotis,  nequaquam  ad 
Christum  pertineret.  »  Item  Auguslinus  ad  Parme- 

nianum  libro  n   (cap.  10,  t.  IX,  col.  3') :    «  In  om- 
percipitur  quidem  exleriusaure  quantum  ad  sonum,  D  nibus  qusestionibus  intelligendum  admonemus,  quia 
non  etiam  interius  corde  quantum  ad  intellectum, 
nec  minus  tamen  continet  intellectum  si  non  intelli- 

gitur,  quam  habet  sonum  si  non  audilur  ;  sic  incre- 
dulus  vel  indignus,  ore  quidem  sumit  sacramentum 
exterius  in  panis  spccie,  nec  tamen  interius  sumit 
corde  corpus  Christi  in  unilatis  et  conformitatis  ve - 

ritale  ;  non  tamcn  sacramentum  minus  est  corpus 
Christi  in  veritate  substantite,  cum  qua  percipitur 
etiam  a  malis,  quara  cum  et  veritate  substantiae,  et 
ventate  spiritualis   graliae,    oranimodo  percipitur  a 

scilicet  orania  sacramenta  cum  obsint  indigne  tra- 
ctantibus,  prosunt  tamen  per  eos  digne  sumenti- 
bus.  »  Item  Augustinus  contra  Donalistas  :  »  Com- 
munio  malorum  non  maculat  aliquem  participatione 
sacramentorum,  sed  consensione  factorum.  »  Item 

idem  in  homiliis  suis  :  «  Ut  sufferas  etiam  eura  quem 
nosli  malum,  atlcnde  Apostolum  dicentem  :  Unus- 

quisque  onus  suum  portabit  (Galat.  vi.  5).  Non  enim 
cum  illo  communicas  avaritiam  sed  Christi  mensam. 

Et  quid   obest   si   coraraunices   cura   illo   mensam 

t 

r 

(45)  Serraone. 
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Christi?  Quima?iducatetbibitindigne,judiciumsibi  A  dum.  Neque  enim    liligaverunt   inter    se,  aut  quis- 
manducatet  bibit :  sibi,  inqui t,  non  tibi.  »  Quiaigi 

tur,  ut  ait  Leo,  Juda>  Dominus  nec  negavit  aposlo- 
lici  ordonis  honorem  in  conficicndissacramentis,  nec 

communionem  in  ipsis  percipiendis,  multum  provi- 
dit  Ecclesise  suae,  ostendens  pcr  hunc  (46)  solumin- 
noxiam  ei  fore  maiorum  praelationem  vel  conversa- 
tionem,  in  quo  nisi  essct  praescisa  tanti  causa  schi- 
smatis,  mulli  magis  superbe  quam  religiose  calci- 
bus  eliam  a  se  repellerent  eos  qui  apud  se  minoris 
esse  viderentur  «jstimationis.  Unde  Auguslinus  in 
sermone  49  super  Joannem  (n.  10,  col.  632) :  «  Quid 
voluit  Dominus  admonere  Ecclesiam  suam,  quando 
unum  perditum  inler  duodecim  habere  voluit,  nisi 
ut  malos  toleremus,  ne  corpus  Chrisli  dividamus  ? 

Ecce  inter  sanctos  est  Judas,  ccce  fur  est  et  sacri- 
legus  ;  talis  cum  discipulis  ad  csenam  Dominicam 
accessit,  conversari  cum  eis  potuit,  inquinare  eos 

non  potuit.  » 
CAPUT  XXII. 

QuomodovereetsalubritersumipossitcorpusChristi. 

Malos  quidem  male  sumere  sacramenta,  sed  ta- 
men  vere  oslendimus  :  nunc  qualiter  boni  non  so- 
lum  vere,  sed  et  salubritcr  sumere  valeant,  videa- 
mus.